ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA DOPRAVNÍ

Filip Hrubý

Návrh vyhodnocení kvality dopravy na základě
dostupných FCD ve vybrané lokalitě

Bakalářská práce

2021

3

Poděkování

Rád bych zde poděkoval všem, kteří mi poskytli podporu při vypracování této bakalářské
práce. Zejména děkuji vedoucím mé práce Ing. Patriku Horažďovskému, Ph.D. a Ing. Kristýně
Navrátilové za čas, který mi věnovali, konzultace, cenné rady a kritické připomínky, které mně
pomohly vylepšit moji práci. Za cenné rady děkuji také Ing. Zuzaně Purkrábkové a Ing. Jiřímu
Růžičkovi. Také děkuji Michalovi Kovaljovi za zprostředkování získání dat z ŘSD. Nakonec
děkuji rodičům za podporu při studiu.

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na
ČVUT v Praze Fakultě dopravní.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité
zdroje v souladu s Metodickým pokynem o etické přípravě vysokoškolských závěrečných
prací.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000

Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon).

V Praze dne ……………………… ……………………………..

Podpis autora

4

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Návrh vyhodnocení kvality dopravy na základě dostupných

FCD ve vybrané lokalitě“ je analyzovat data z plovoucích vozidel (FCD data) ve vybrané

lokalitě v Dobřichovicích. Dále vyhodnotit kvalitu získaných dat a posoudit jejich

aplikovatelnost k identifikaci dopravních trendů dopravních kongescí.

Klíčová slova

Plovoucí vozidla, FCD, GFCD, CFCD, dopravní trend, kongesce, kvalita dopravy

Abstract

The subject of the bachelor thesis “Proposal for improvement in evaluating quality of transport

based on FCD“ was to analyse floating car data in selected location in Dobřichovice and

evaluate the quality of acquired data and assess their utility in trend and traffic congestion

identification.
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1. Úvod

Vzhledem k stále narůstajícímu počtu vozidel na silniční komunikacích se zvyšují dopravní

veličiny dopravní hustota a dopravní intenzita. A to zejména v okolí velkých měst. To způsobuje

vyšší četnost dopravních nehod a dochází k tvorbě dopravních kongescí, které mají následky

na životech a na ekonomických prostředcích. Aby byla doprava po silničních komunikacích co

nejefektivnější a nejbezpečnější, je třeba ji co nejlépe monitorovat a řídit v reálném čase. Dříve

se doprava monitorovala převážně pomocí stacionárních detektorů, umístěných na dopravní

infrastruktuře. K monitoraci dopravy lze nyní využít pokročilou technologii inteligentních

dopravních systémů, tzv. Floating Car Data (FCD). Technologie FCD je založena na sběru dat

z vozidel, vybavených zařízením pro detekci polohy.

Cílem předkládané bakalářské práce je analyzovat data z plovoucích vozidel (FCD data) ve

vybrané lokalitě v okolí města Dobřichovice. V rámci teoretického úvodu bude vysvětlena

technologie FCD včetně možných aplikací této technologie, jako například využití jednotek ve

vozidle pro sběr dat, či využití mobilních telefonů pro sběr dat. Pokusíme se také zařadit využití

FCD v konceptu Smart City. Za účelem bakalářské práce byla získána reálná FCD od

Ředitelství silnic a dálnic ČR z oblasti Dobřichovic v období mezi lety 2019 a 2020. Pokusili

jsme se vyhodnotit kvalitu získaných dat, demonstrovat možné výstupy z tohoto formátu

a posoudit jejich aplikovatelnost k identifikaci dopravních trendů a kongescí. FCD z dané

lokality a daného období budou také porovnána s daty ze stacionárních detektorů.

Předpokládáme, že počet vozidel, zjištěných stacionárními detektory bude vyšší. Zajímá nás

také, zda trendy v dopravě, zjištěné z FCD a stacionárních detektorů, budou přibližně stejné.

Budou také zkoumány trendy počtů vozidel za dlouhodobé období. Zajímalo nás také, zda

v oblasti s nižší dopravní vytížeností, jakými je okolí Dobřichovic bude technologie FCD pro

zjištění dopravních parametrů využitelná samostatně. Nakonec budou vyvozeny závěry

o možnostech využití FCD a jejich limitacích.
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2. Popis FCD a možnosti jejich využití

V této kapitole bude vysvětlena technologie Floating Car Data a její variace. Budou zde

popsány aktuální možnosti využití FCD v reálném světě. A také budou vysvětleny Lokalizační

tabulky, díky kterým je rozdělena silniční síť na segmenty, na které se FCD agregují. Na závěr

kapitoly bude objasněn pojem Smart City a využití FCD v rámci tohoto konceptu.

2.1. Popis FCD

Floating Car Data jsou jedním z klíčových nástrojů pro zjišťování základních dopravních veličin

na silničních komunikacích pomoci lokalizace jednotlivých vozidel. Jejich princip spočívá

v obsazení každého vozidla flotily jednotkou, která odesílá data o poloze a času do datového

centra, následovně se tedy z každého vozidla flotily stane dopravní senzor [1]. Data přijatá do

serveru v datovém centru a poté zpracována pro zobrazeni a integraci v GIS. Z GISu se data

procesují a analyzují (zjišťování vzniku kongescí, výpočet dopravních veličin) tak, že z nich

vzniknou použitelná data pro další aplikace (koncový uživatel, např. Navigace, mobilní

aplikace) [2].

Obrázek 1 Schéma zpracování FCD Převzato z Budimir et al. (2019)[2]

2.2. Popis GFCD

První FCD kategorií jsou GPS Floating Car Data, což jsou data z vozidel vybavených

jednotkami GPS. GPS jednotka ve vozidle zaznamenává polohu vozidla v čase a poté získaná

data přenáší do datového centra pomocí mobilních sítí (GPRS, GSM). Výhodou této metody

oproti FCD datům z mobilních telefonů (CFCD) je větší přesnost a možnost určení aktuální

pozice a rychlosti s minimální odchylkou. Naopak nevýhodou je nízký počet vozidel

vybavených jednotkami GPS. Nejčastěji jsou takto vybavena vozidla integrovaná do

managementu vozového parku, například nákladní vozy v extravilánu a vozidla taxi služby pro

data z intravilánu, nebo osobní vozidla vybavena navigačními jednotkami. [1][3]
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2.3. Popis CFCD

Druhou FCD kategorii jsou Cellular Floating Car Data (CFCD), což jsou data z mobilních

telefonů. Existuji dvě metody pro získávání CFCD. První metoda spočívá ve využití systému

základnových stanic GSM k zjištění lokace mobilního telefonu pomocí triangulace. V tomto

případě je třeba alespoň tří různých stanic pro zjištění lokace. Tento přístup je velmi dobře

aplikovatelný v městských oblastech, kde jsou menší vzdálenosti mezi anténami, čímž

získáme přesnější informace. Druhá metoda využívá GNSS modul v mobilních telefonech pro

zjištění pozice a následně přenese data o poloze do datového centra pomocí mobilní sítě.

Hlavní výhodou CFCD oproti GFCD je větší penetrace (vyšší počet vozidel schopných odesílat

data) a pokrytí celé dopravní sítě. Nevýhodou je ale větší nepřesnost dat o poloze a problém

s oddělením účastníků dopravy od osob vyskytujících se v okolí silniční komunikace. [1] [4]

2.4. FCD ve spojení s kooperativními systémy

Poslední kategorii FCD jsou data získána pomocí kooperativních systémů. Technologie

kooperativních systémů spočívá v bezdrátové mikrovlnné komunikaci mezi vozidlem

a jednotkou umístěnou na dopravní infrastruktuře, nebo komunikaci mezi vozidly navzájem.

Základní princip této technologie spočívá v identifikaci vozidla při průjezdu v blízkosti

detektoru, umístěného na dopravní infrastruktuře. Následné projetí vozidla kolem dalšího

detektoru umožní vypočítat dobu jízdy a sestrojení dráhy vozidla (origin - destination data)

[4][5]

Pro bezdrátovou komunikaci se využívají technologie krátkého dosahu jako například: Wi-Fi,

Bluetooth, ZigBee, RFID a NFC. [2] Následný obrázek demonstruje využití Bluetooth

technologie.
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Obrázek 2 Princip Kooperativních FCD. Převzato z Ruppe et al. 2012 [5]


[…]


kategorií jsou CFCD, kde informace jsou vysílány prostřednictvím mobilních telefonů. GFCD

data poskytují přesnější informace o poloze, ale mají nižší penetraci v porovnání s CFCD daty.

Poslední popisovanou kategorií je technologie kooperativních systémů, kde informace jsou

vysílány pomocí bezdrátové komunikace krátkého dosahu (např. Bluetooth, Wifi). Vozidla tak

mohou komunikovat mezi sebou navzájem nebo s detektorem, umístěném na dopravní

infrastruktuře.

FCD jsou využívána pro poskytování informací o aktuální dopravní situaci, pro řízení dopravy,

jako podklad pro osobní navigační systémy, pro plánování jízdních časů při doručování zboží

nebo pro optimalizaci jízdních řádů a získávání informací o zpoždění ve veřejné hromadné

dopravě. Limitaci výhradního použití FCD představuje nedostatečný počet vozidel,

vybavených potřebnými lokátory. Lze je však použít jako doplněk dat, získaných ze

stacionárních detektorů. FCD lze zařadit do rámce konceptu Smart City za předpokladu že se

jedná o otevřená data.

V předkládané bakalářské práci byla vyhodnocena FCD data, získaná od Ředitelství silnic

a dálnic z období 1. ledna 2019 až 31. prosince 2020 v městě Dobřichovice a jeho okolí.

Získaná data z flotily 150 000 vozidel byla zpracována pomocí programu Excel a MATLAB.

Jednotlivé parametry dat, ať už předem známé (jako identifikační kód segmentu, komunikace,

směr) nebo proměnné v čase (jako např. počet plovoucích osobních či nákladních vozidel,

průměrná rychlost při průjezdu segmentem) byly detailně popsány a vysvětleny na příkladě

skutečných hodnot ze získaných dat. Dále byly popsány důležité silniční komunikace a TMC

segmenty, potřebné pro práci s FCD, v oblasti Dobřichovic.

Za účelem vyhodnocení dopravních parametrů a trendů v posuzované lokalitě byly vybrány

parametry dat důležité pro výpočet dopravních vztahů (datum, tmc_id, počet plovoucích

vozidel, aktuální vypočtená rychlost dopravního proudu a stupně dopravy). Kvalita dat byla

zkontrolována zejména s ohledem na výskyt duplicit a na problém se získáváním hodnot počtu
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vozidel z FCD. Slabou stránkou získaných dat byla také agregace dat na minuty, což

znemožňuje identifikaci jednotlivých vozidel.

Ze získaných dat jsme se pokusili identifikovat dopravní trendy na vybraném TMC segmentu

mezi Dobřichovicemi a Černošicemi. Byla také zkoumána kvalita dopravních parametrů v čase

(v různých časových úsecích: během dne, v rámci týdne nebo porovnání meziroční). Pokusili

jsme se identifikovat dopravní kongesci pomocí parametru stupňů dopravy získaných z FCD.

V dané lokaci byl počet FCD vozidel, které projely vybraným TMC segmentem příliš nízký.

Z tohoto důvodu byl vytvořen koncept tzv. kombinovaného dne. Pomocí algoritmu, vytvořeném

v MATLABu, se zkombinují data ze všech dní (odpovídajících stejnému dni v týdnu) v daném

měsíci (např. kombinací dat ze všech střed v květnu). Účelem této kombinace bylo pokusit se

stanovit přesnější trend počtů vozidel a rychlostí na daném segmentu pouze z FCD. Tímto

způsobem jsme identifikovali ranní a odpolední zvýšení dopravní intenzity v dané lokalitě,

přičemž v ranní špičce směřuje více vozidel směrem do Dobřichovic.

Pro zjištění vývoje počtu FCD vozidel za zkoumané období byly vytvořeny grafy porovnávající

počet vozidel v letech 2019 a 2020. Ukázalo se, že v roce 2020 v oblasti Dobřichovic výrazně

klesl počet FCD vozidel. Tento pokles byl způsoben pandemií SARS-CoV-2, která zapříčinila

menší míru využívání služebních vozidel, ze kterých jsou data získávána.

Kvalita a aplikovatelnost FCD byla ověřena porovnáním s daty ze stacionárních detektorů za

období prosinec 2020. K analýze bylo využito mikrovlnného radaru umístěného na silnici

Pražská u Dobřichovic ve směru na Černošice. Data z mikrovlnného radaru byla následně

porovnána s FCD ze stejné silniční komunikace. Bylo zjištěno, že hodnoty počtů vozidel

i rychlostí se značně liší. Důvodem lišících se dat je nedostatečná penetrace vozidel FCD,

která byla prohloubena faktem, že v roce 2020 byly počty vozidel nižší oproti předchozímu

roku. Odchylky v rychlosti vozidel, jsou pravděpodobně způsobeny různým způsobem měření

rychlosti. Stacionární radar měří bodovou rychlost, kdežto z FCD získáváme průměrnou

rychlost dopravního proudu.

Závěrem lze tedy říci, že FCD jsou aplikovatelná pro zjišťování dopravní situace, a to zejména

v případech, kdy je ve skladbě dopravního proudu dostatečný počet FCD vozidel. Ve dnech,

kdy počet vozidel dostatečný není, je možné zjistit přibližný trend vývoje počtů vozidel za den.

Pokud jsou k dispozici data za určité období, lze odhad zpřesnit pomocí algoritmu tzv.

kombinovaného dne. Porovnání FCD s daty ze stacionárního detektoru sice ukázalo odchylky

v počtu vozidel i rychlosti, nicméně přibližný trend intenzity dopravy zůstal zachován. FCD jsou

navíc dobře využitelná pro detekci kolon. S přibývajícími počty vozidel FCD, budou získané
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výsledky z FCD přesnější a bude je možno využít samostatně. Nyní lze nejpřesnější obraz

dopravní situace získat kombinací FCD a dat ze stacionárních detektorů.
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