POSUDEK VEDOUČÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Návrh vyhodnocení kvality dopravy na základě dostupných FCD ve vybrané lokalitě**

Autor (včetně titulů) **Filip Hrubý**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) **Ing. Patrik Horažďovský, Ph.D.**
Ing. Kristýna Navrátilová

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace:

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl podrobně analyzovat možnosti využití dat z plovoucích vozidel v konkrétní lokalitě a to obci Dobříchovice. Tento cíl se podařilo studentovi splnit kompletně, přesto v některých částech je možné danou problematiku více rozšířit a konkretizovat. Obecně je ale tato část splněna bez závažných problémů.

V otázce samostatnosti lze nahlížet na problematiku několika náhledy. Student velmi dobře individuálně přistupoval k řešení konkrétní problematiky a konkrétnímu návrhu řešení, zároveň aktivně domlouval s vedoucími pravidelné konzultace. Oproti tomu samostatnost v obecném náhledu na problematiku, celkovém přístupu a struktuře nebyla na tak vysoké úrovni a musela být vedoucími řízena.

Využití znalostí a zdrojů bylo standardní, student dokázal hledat relevantní zdroje a využít je pro zpracování práce. Využití některých dat i literatury a hlavně praktických úloh mohlo být v některých částech podrobnější, přesto je možné hodnotit tento přístup velmi dobře.

Velmi dobře lze hodnotit studentovu snahu vytvořit nástroj pro hodnocení dat, student byl schopný navrhnout a naprogramovat kód, který pomohl analyzovat sbíraná data. Student byl kreativní a dokázal vyvodit z analyzovaných dat závěry použité v závěru bakalářské práce. V některých případech však dochází ke snižování odborné úrovně spojené s formálním zpracováním práce, která ve finální verzi trpí na strukturu a pravopis textu, což mohlo být ovlivněno nedostatkem času při finalizaci práce. Obecně však lze práci hodnotit jako zdařilou, přístup studenta při vypracování byl zcela bezproblémový, a proto předkládanou bakalářskou práci doporučujeme k obhajobě.

Bakalářskou práci **d o p o r u č u j i** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce..... B (velmi dobře)

V Praze dne 20. srpna 2021

Ing. Patrik Horažďovský, Ph.D., Ing. Kristýna Navrátilová

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce